Quid dicitur sit de hinc quod vendunt res corruptas et maculatas ca. 3^m

Tercio quoque in re vendenda macula est potest corruptione. Circa quod aduertendum quod venditor corruptoris et defectus illos ex quibus emptor ultra iustum precium enormiter falleret tenetur sibi pandere sicubi nouit

eos uel de eis verissimè opinat' alii emptori ex hoc ipso dat occasio
 pmo dampn' 2º p'iculi pmo quidè dampn' si ppter hoc res satis p'eciū sit
 moris et ipse tamen ppter hoc p'iciū nō minuit. 2º p'iculi ut potest na
 uis q' vendit tale vicium habet ex quo emptor cum ea nauigatus p'
 ctū naufragii mētere posset. Et idē etiā est de occulto defectu equi
 ex quo miles illa emens ī flumē seu ī bello ruere stat et p'icitari
 hēct. Idē quoq; ē de defectu syropoz et medicinaliū confectionū
 qual' p'ignētarij seu apothecarij vendunt. tūc em venditor tenet
 restituere omne dampnū inde contingēs iuxta qd ex de iuris et
 dapno dato ī c. si culpa scribit' sic. Quā occasione dapnū dat dapnū
 ipse dedisse videt. vbi vero ista q' tuor concurrunt sntz q' nllm p'icū
 imineat ipi emptori nec ī vendendo iustū p'eciū aut salte nō minū
 notabile excedat et emptor censcat' ī emēdo satis īdustreus et
 res venalis pro libito exarānda sibi ex p'ont' diligēt' tūc vendi
 tor nō tenet defectus illos sibi manifestare q' maxie vbi eos nō ce
 lat nisi solum ut dere habeat iustū p'eciū suū. Nec ī sup' manifesta
 re tenet si vicium manifestū est: puta cū equus monoculus est uel cū
 vsus rei et si non competat vni potest tamē q' petē alteri et ven
 ditore p' huius vicium de p'no subtrahat q' tūc optet quia si manifest
 tare vicium rei emptor forte nollet iustū p'eciū sibi dare. In
 fine notand' est q' oīa que ponit' sup' ī s'moē 32 de dona. ī ar. lo
 3º ca. 20. et de p'muta. ī ar. lo 3º ca. 3º intelligenda sūt de emptōibz
 et venditōibz. Ex p'cedentibz patet relā sup'dicta sntz q' dñi rez
 iuste eas vendūt uel emūt si sine fraude fuerint equalitate valoris
 ī venditōe et emptōe s'm rectā rōnez q'dōmibz tam vendētibz quā
 emētibz suare misericorditer largiat' iustū dñs qui iusticiā dilexit
 et equitatem vidit vultus eius dñs ihus xps qui cū p'ce et spū s'to
 regnat gl'osus ī seclā secloz amen:

f'eria tercia post eā dñicam ī xlā de voragine vsary vbi declarat'
 quid sit vsa et ī quibz committ' p't et q's executiones ass' exausationes
 assumūt qui defendūt vsam s'mo 36.

Nolite iudicare s'm faciē
 s'm. iustū. iudicāte

Jo. 7º et ī euāgelio hodiezo omnis quippe iniuria tanto capitalior
 est. quāto qui fallit maioris amicitie simulat veritatez. Gre vsary
 caritas simulata et crudelitas palliata. Dum suū p'mutū se p'tendit
 subaz proximi deuorare intendit. hinc sup' illud ag' q' volenti mu
 tuari a te ne auertaris. Crysol' ait. Siliū est pecunia vsary mor
 sui aspidis p'cussus em ab aspide quali delcatus vadit ī sopnū
 et p' suauitatem soporis morit' quia tūc nēnē latem' poiā mēbra
 nu

1 sermone ondebat
2 denotare ite
bat

deaverit Sicq; sub vba accipit sub ipse quasi bñficiū sentit. s; vba
p om̄s eius facultates dēcit et totū cōuertit ī debitū. Sic q; ex ity
manifestat qd̄ antea celabat̄. / p̄inde vsary ē simihm; storpiom
qui lingua suauit; lmgit et cauda mortifere pungit. p̄tēā de talib;
ī verbo p̄posito dñs nos amonet dicens. Nolite iudicare sm̄ faciē. n̄
sm̄ apparenciā p̄tēdētem amicitia sm̄ iustū iudiciū iudicate. id est
sdm̄ vey iudiciū iudicate. Nec quidē fallit; ī hoc iudicō solū mutū
reapiētes s; incōpabile amplius interdū ip̄i m̄sup mutūates. Nā de
cepti v̄mo deapiētes se ip̄os paup̄i et inopi sūre se iudicat dū eoz
sbaz vsq; ad cōsuacionē deuorant. nō intelligētes nec intelligē uo
lentes sm̄az qm̄ dñs q; p̄cipit dices. Gratis accepistis et gratis
date quasi diceret. Gratis accepistis dicitaz donū et gratis
date indigenti mutū iuxta q; luc. Siquit; mutū date m̄ inde
spantes sicut de hoc lacu dicit; m̄ sm̄oe seq̄n. Et qd̄ libz p̄dictoz
xpi verbū potest esse thema ī p̄n̄i sm̄one. In hoc quoq; maliciū
dicātes quāārei possunt quoddam; hom̄i genus qui et si nō sū vsa
ry manifesti mutūates tamē aliquid inde spant. h̄i nepe manifesti
vsary corā deo licet occulti sint mūdo palam suā corruptā faciūt
intencōz qm̄ si non remunerēt; ad libitū extimāt et dicit; eoz ingra
tos. Ad iudicandū igit; sm̄ iustū iudiciū de vsura ne quilibz p̄dictoz
fallat; de ip̄a ad p̄n̄e diligenti; teia considerem; p̄mo eius desep
cionem. 2^o eius commissiōz. 3^o eius excusacionē. H̄ est quod desep
bat. In quo committat; et a quibusdā quomō excusat;. *Extid; p̄m;*

Primo autē q̄sidem; *de explicita desepcione vsu*
vsure desepcionem. Trip̄te em̄ describit; ad p̄n̄e. p̄ma autē
desepcio sit ambrosii. 2^a hosty. 3^a vero sit magistralis. p̄mo
em̄ vsa describit; ab ambrosio re q; 3. p̄lexiq; vbi dicit; Quodcūq;
sorti accedit vsa est. et cū hac desepcione concordat cā p̄ et vln̄
eiusdē q̄m̄is. Et ī hac desepcione tangūt; teia. p̄mū est cū dicit;
q; vsa est quodcūq;. Nam sic p̄z ī p̄alle. c. p̄lexiq; vnde hoc
desepcio sumpta est. Ambro; finale ait q; siue sit pecuniā siue sp̄s
siue fructus uel lingua uel qd̄cūq; aliud sit si accedit sorti vsa est.
2^m tangit cum subdit; sorti licet em̄ sortis dicit; signū vey distigim;
vt patet p̄uer. 16. cāo vbi dicit; Sortes mittūt; ī sinū sed ad nō
t̄pant; nichilomin; sumit; h̄ sortis pro re iuste possessa ī dione ali
quaz vey siue possessionū. Et hoc mō ī lacra pagina possessiones
filioz israel sortes dñr. hoc eā modo sumit; h̄ sortis pro re iuste
possessa. Vel alit; sm̄ legistaz. Sortis est debita p̄ntas mutuate.
rei ī m̄ occurrenti. 3^m quoq; subdit; accedit qd̄ quid; sic ī seq̄n.
h̄o arlo cāo p̄o appēbit; vsura solū ī mutuo cadit. Causae autē ī
hūc desepcionē etiā sup̄ addit; dices vsa est qd̄cūq; accedit sorti ī
tencōne p̄cedente uel pacto. Et licet Causaedus addiderit. h̄ m̄

quom; h̄r sumat; sortis
vidi ī fra. sm̄one. 42.
In p̄o arlo et p̄o ca. 175.
corz.

tened est qd et ambros et alij m p dicitio e attatis eiusde sine exiterat
cu noitent dm luc 6 pcepisse date mutuū mch inde spantes f mtenoe
quali dicit minus est paciscentis sth; m vbe clara exp sione e patore

Usa describitur ab hostyensi 2m cam

Secundo aut vba describitur sic ab hosty vba e qdamq solucōm rei
mutuate accedit ipis rei vsus grā patione mē poita uel hac intē
aone hita i contractu uel exaone hita ex post facto // In qua quidez
desēpōne e p ordmē tangit pmo dicit qdamq sicut sup expositum est
2o subdit solucōm rei mutuate accedit qd quid ideo dicit q vba sicut
i patebit solū mōtractu mutui veri uel mēpretati locū habz // Tercio
addit ipis rei vsus qd quid ptea subdit quia si nō vsus ipis q idest
q gsumptōne s loco pene apponeret et absq fraude fieret seu s
vniqz est qz de arbi e dilecti 7 12 q 2 fēmtas // 4o subdit pationē
mē poita id est mēuemēte expssa quemētia pacti quia tūc expssa
vba est // 5o subūgit uel hac intēaone hita mōtractu quia sic mfra
patebit Si pncipalis intēaio fuit i contractu velle remūāzi vba est
Sexto msup addit uel exaone hita ex post facto Nā si vltra p dicitu
exaone nō est hita ex post facto et debitor vere gratis aliquid of
ferat hanc recipi potest tamē cū condicōmbz que i m 3n f mone ar lo
3o ponent De pma aut diffinōne dant vberius tales Quid quid ad
est lozi rōne rei mutuate si petat exigat intēdat fit lomp vsura
re q 3 vsura

Usa describitur a magris 3m cam

Secundo quoqz describitur a magistris vsura est lucrū ex mutuo pna
intenti In qua desēpōne ponit vba p mū q vba est lucrū quia
lucrū pnie sup habundācia nūcipat sine illud meremētū qd quis habz
ex uolūtaria comutacōne vltra ea que pns erat sita et vniqz fens est
quia omne vba est lucrū sed nō conuertit quia nō omne lucrū est vba
p mū equid pz Nā si quis tantū recipit qm dedit et nō plus sic nō reci
pit lucrū sic neqz vbam // Rursus si quis plus recipiat q mutuauezit et
tale receptū non sit ei lucrū quia sth; alias erat ipis recipiens nō est
vba vberbi grā, depositarij raptor uel alio debitor mutuatōis mutuo
pno recepto reddit cū mutuo depo^{ht} uel rem raptā Et nisi ille mutuaueset
nō alio reddimus nō potest dici vbam vberpe Ad hoc fuit ex de vsuris
c 1 m h cū hno que notant ibi m glo fi Et etiā patet quia i gtrachi
locacōis vendicōis et consilibz est dare lucrū nec tamē est ibi vba
// 2o m desēpōne subūgit ex mutuo qd est tamē dūā Distinguo
vbam a lucrū que non ex mutuo acquirūt Nam illa pnie loquend
non dicit vsure iuxta nō m c In ciuitate ex de vsu // 3o m desēpōne
subnectit pncipaliū intenti quia si hoc pncipali nō intēdat sed baro
et debitor aliquid mere gth; offerret sicut m fra patebit non est vba
Dicit autem vba ab vsu rei quia dat ad vsu rei uel dicit quasi
vsus eius id est penū // Quare aut vba solū mōtractu mutui gmittat

vel at debita

in primo articulo sequens si motus patebit ca. 2o

Relo 29 ubi declarat in quo contractu et in quibus rebus committitur usura

Secundo consideremus usum commissorum circa quod 3 fundamentales etiam dicuntur
non facimus per ordinem veritates sub ordine explicitas quomodo primo queritur
In quo contractu committitur usura 2o in quibus rebus 3o quare solum committi solet
in tribus generibus rerum // primo queritur in quo contractu committitur usura ad quod
dicendum sunt omnes doctores quod prope non committitur nisi in contractu mutui et dicitur
mutuum quia aliquid meum sit per aliquod tempus tuum unde mutuum est meum
tuum aliquid factum // Circa quod advertendum est quod sic in primo articulo predicto articulo
per usura est quecumque accedit sortis hoc autem solum in mutuo creditur sic plenus
dicitur in primo articulo sequenti ca. 2o articulo primo

Quod usura solum committitur in hiis que consistunt in numero pondere vel mensura et 2m

Secundo queritur in quibus rebus committitur usura ad hoc dicens quod propter
sortis sicut predictum est quod usura solum in mutuo committitur nam est quod in
rebus in quibus mutuum mutuum potest in eis solum et non in aliis committitur usura
hec quidam sunt alex. de al. in explicito genere distinguuntur Nam quedam mutuantur
sub certo numero sicut pecunia quedam sub certo pondere sicut aurum argentum et
silia quedam sub certa mensura sicut granum vinum oleum et silia et in hiis solum
usura proprie committitur Ratio huius est quia solum ille res earum quas consistunt mutuum
habet a natura vel arte sibi constitutum determinatum valorem quod defendere minime
possunt nisi contra naturam vel arte violenter agatur // Cum igitur usura transferre
faciat rem mutuatam ultra suum valorem sequitur quod in eis solum sit possibile
fieri Res enim que habent determinatum valorem a natura sunt que ponderantur ut
aurum et argentum et que mensurantur ut vinum oleum et frumentum Res autem
que habent determinatum valorem ab arte sunt que numerantur et in hiis solum con
mittitur potest usura sicut lacus dicitur infra simone 78 articulo primo ca. 2o Et de
hoc habet textum instituta quibus moribus regere debet obligatio in primo In mu
tuo autem obligatio Gaufridus tamen obicit contra Ray qui predictis con
sentit aut usuram posse committi etiam in aliis rebus ut puta pro pecunia
mutuata recipiam unum equum vel pedum aut vestem et silia ultra sortem
sic patet 13. q. 3. plerumque hec tamen obligatio leve tolli potest Cum respon
dendum est quod distinctio debet fieri inter usuram que ab usurario exigitur et
rem illam in qua predicta usura committitur Nam usura que ab usurario exigitur
et rem illam in qua predicta usura committitur pro loco est illud lucrum quod exi
gitur ultra sortem seu ultra mutuum datum Res vero in qua dicta usura
committitur est ipsum mutuum de quo gignitur ipsum lucrum Quoniam ergo quelibet
pater feneratori accedere possit tamquam usurarius lucrum datum tamen lucrum
non gignitur nisi de solis illis rebus generibus rerum proinde recte dicitur quod u
sura in illis solis rebus habet petri potest quoque id breviter
et clarius dici videlicet quod si ponderat primum quod datur illud potest esse
aliud predictis Si vero ponderat id quod mutuo datur an prope et vere usura
accidit illud semper consistit in predictis tribus Sequitur tamen Ratio

transende

h. q. 1. ca. 2. p. 1. q. 1. m. q. contractu
committitur usura
2o. In quibus rebus.
3o. que sunt committi solent in 3. generibus
rerum.

se p. m. d. In fra. In fine sequitur
ca. 2o. articulo p.

*Rōne ostendit q̄e solū in hīs que consistūt in nūō pondē et mēsa
mittat v̄sa cōm̄ ḡm*

Questio quoq; queri potest quare solū in reib; p̄dictis generibus
reuz vsaz mutuū committit habz et nō malis. Ad qd̄ dicendū qm̄
mutuo debitor rem mutuata subeadē v̄dēmitate restituē nō tenet
sed sub eundēme eundē valoris siue equalis valoris si suari debet
vera iusticia m̄ mutuātem et illū cui mutuū dat. Certitudo aut̄ eglis
valoris ex nā rei nō reperit nisi ī reib; illis quaz valor pensat̄ ex nūō
aut pondē uel mēsa. Cuius p̄p̄ rō mutuū consistē debet solū in illis re-
bus que ad hūdam certitudinē suū valoris p̄nt nūāri aut ponderari
uel mēsari et reperit̄ ī p̄dictis reib; ḡnib; reuz p̄p̄tē in illis solum adit
vsaz vel s̄m alex lombur rō quare in hīs rebus ḡnib; reuz committit
vsura est. quia vsa ē quedā sup̄habundācia illicita p̄ueniēs ex v̄lu
alio rei. Sup̄habundācia aut̄ talis est quedā ex cretēcia resp̄ctū alicū
iusti lucri. Sicut agit̄ iustū lucri et equū cuius rōz tollit sup̄habun-
dācia talis detrahatur et certificat̄. Ita detrahatur et certificat̄ se habundā-
cia. Sed equitas et iusticia ī reib; que veniūt in homī v̄lu hīs reibus
certificari p̄nt s̄cti nūō pondē et mēsa. Nā res uel s̄ actū distīctē et in
talib; cognoscat̄ equalitas et in equalitas in ip̄ō nūō. Numero est ratio
p̄ma distīctōis et ideo in distīctōis equalitas et in equalitas cognosci nō
p̄t nisi duob; mōis. p̄mo p̄ mēsz aliq̄ detrahatur in re que habz p̄n-
tates facile dimisibiles sicut vinū et oleū ferum et silia. 2o p̄ tū et
detrahatur pondus s̄cti in hīs que nō sunt facile dimisibilia et quoz equa-
litas consistit ī pondē qualia sūt aurū argentū ferz et silia. Sic ḡ in
hīs rebus equū et iustū detrahatur ita ista reia s̄cti in sup̄habundācie
q̄ vocamus vsam quia extremoz et medij vna manū esse debet.
*De 199 de hīs excusacōib; seu defensionib; quib; quidā intūt̄ excusa-
re vsam et de solucōib; efficacib; eazdem*

ite

Questio considerans vsū excusacōnes id est argumēta et rōnes q̄e ad
excusandas excusacōnes in p̄tā pro defensione sua vsaz assu-
mere solent semetipōd m̄ro mō decipiētēs et suas malicias et cupidi-
tates palliātes. Et ut sensibiles et clarij ar̄tia sua ī telhgant̄ m̄is de-
fensua stuta p̄ ordm̄z distinguamz. Ad quoz destructōz q̄fractionē
et combustionē rōnes lucidas et ignitas scitis id est cumlib; rōnib;
eoz subito opponemz vt verificet̄ qd̄ iustice de hoc p̄p̄tē ait et stuta
conbuēt̄ igni s̄cti lucidus et feruidus p̄dicator

nō. 14. stuta seu rōnes quas
assumit p̄ se usurarij.

Defensio p̄ma ip̄i vsē et solucō eius cōm̄ p̄m

Primū summāt stutū dicētes constat nāpe qd̄ mutuacō atq; res que mutuo
datur aliq̄ comoditates et vtilitates confert illi cui prestat̄ et mutat̄
ergo s̄m nālem equitatez potest huiusmōi comoditas et vtilitas p̄ctio
extimari et m̄ito compensari. Ad quod stutū confemgendū et conbu-
vendū dicendū est qd̄ sicut latz infra simone 38 articulo p̄ et cōs̄ 7 nō

p̄m stuta sicut rō d.

fractio stuti seu p̄p̄

a 73. r̄m̄.

dicet res mutuata nō confert ei cui facta est aliq̄ comoditate Differen-
tes tēz a rei consūptione uel alienacōne & ideo nō est vendibilis alio p̄o
ultra p̄cū mutuata rei. // p̄ comoditas eius est ex sola rōne opacōnis
eius cui mutuū dātū est aut ex eius industria uel suor et ideo nō de-
bet illam emere quasi non suā cū manifestā iustitia sit suā rem p̄ am-
preas compare. *2^a Defensio vsq̄ cū sua solōne cū 2^m*

Secundum quoq̄ stūm eoz tale est. licet vnicuiq̄ i contractibz lex
suare se ydempnē et hoc maxie si ab illo cui mutuū dāt p̄cibz
inducat qd̄ quidē face nō potest nisi accipiendo aliquid ultra sortem
et hoc ex pacto alias cēt mēz h̄. Sicut dans volūtate dat quia n̄tū
eum ad hoc cogit sed volūtate sua accipit pecunā et reddit ultra sor-
tem et sic d̄m̄z trāsserit in aliu ergo vere trāssert q̄ alius scilicet
vsario nō habet alienū // d̄nt etiā iustū quid et equū est q̄ dāpnū
creditoris seu prestitoris sibi reconpenlet a sui mutuū receptore Sed
prestitor p̄ter subāz pecunē mutuata sibi subtrahit pecunē prestite ali-
quem vsūm qui esset uel saltem esse posset lucrosus q̄ ultra subāz
pecunē mutuata debz in aliquo alio distrete reconpenlari // Ad p̄mū di-
cendū s̄m stotū in 2^o q̄ 2. q̄ si non vult dāpnificari pecunā ei n̄tūz
resuet sibi quia n̄tūz est necessitat ad faciendū tale m̄z p̄x̄ suo
sed si misericordiā facere vult necessitat ex dīna lege q̄ eam nō fa-
ciat viciatam // Ad 2^m idem ait q̄ et si d̄m̄z trāsserit n̄ recipies
restituere obligat sicut in mutuū dācōne trāssert d̄m̄z q̄ n̄ debi-
tor tenet tantūdem restitū creditōri hec stotū // Ad 3^m dicendū est
q̄ si prestitor erat p̄us ex pecunā prestita m̄caturū aut aliqd̄ lucz
ex ea soluendo uel emendo acquisiturū sicut dāpnū aliquod i mi-
nens licite saluaturū Et cū h̄ sola pietate sene n̄tūz et iustā
p̄am inducto tradidit suā pecunāz sub tali condicōne q̄ mutuū rea-
piens teneat sibi ad m̄esse p̄fati lucz et dāpnū tūc licite ex accipit
et exigit aliquid ultra pecunāz mutuata nō tamē aliquid p̄ualens p̄-
fate pecunē m̄p̄tum iam quasi habeat m̄se v̄m et valorem m̄esse
prestū Sed q̄n̄ p̄retractis condicōibz exclusis aliquid mutuū tūc
nō potest dici q̄ prestitor ex mutuū rōne se dāpnificet i aliquo p̄ua-
leni simplici et absoluto p̄o pecunē mutuata p̄terea ex hoc ampliy
m̄ime exigere potest // Ex p̄dictis q̄ patet q̄ d̄m̄ emē velles mēz
ces et quidā amicos tuos iustim̄ te rogaret q̄ sibi mutues denarios
cū quibz empturū aras illas et tu ex p̄abz eius cassas ab illa mēca-
cōne ex sola pietate ei p̄dictaz pecunāz mutuado licite quid dīc̄ potes
ei volo q̄ reddas michi tantū quāntū h̄m̄z essem Itah loco de mēza-
bus illis si illuc deferrem eas d̄m̄m̄ recipias in te p̄ctū qd̄ currit
Ad quid iam licet s̄m ray et hosty quia tamq̄ m̄esse recipis inde lu-
cū Idem quoq̄ dicendū esset s̄m hosty. Si volebas emere terras

nō q̄ h̄ tā d̄m̄. ad q̄ r̄m̄d.

1^o p̄m.
2^m

pot¹

3^m

ad p̄m

ad 2^m

ad 3^m

32

uel vinear lau domū valētes singlis ānis x florenos et ad iusticiā amici
 tui cessasti atah epone et mutua illi dicens volo ut michi soluas tm
 q̄tum expedite redderet illa tra uel illa domo deductis sup̄bz et la
 bore et etiam p̄cto si quod eēt hoc igit̄ modo licet rōne m̄tēe alias non
 Sed de hoc pleni in simōe ez artdō 2o cao 3o dicit

a. 80. ca. 2)

Tercia defensio vsu cū sua solone ca. 3m

Quā vero stutū est hoc Equū et licitū esse videt hincū p̄ hincū
 et grām pro gracia reddi ac p̄ q̄m equū et licitū est hoc sub dō
 pacto hincū q̄ ille teneat prestori ad q̄ntem mutuaōz. Sicut ad lez
 uicū uel beneficiū equalens mutuo dato ut habet̄ in c. cum officio de
 testa. et ff. de p̄t. here. l. sed et lege ff. consuluit. Sed hoc dicendū
 est sicut patet in c. si teneraueris re. q. 3. in glo. q̄ p̄ grā mutui in
 pensa n̄ime potest iuste exigi amplior grā aut a q̄m grā Nam
 si ex debito iusticie grā exigit iam grā nō est s̄ p̄oio grē vendit̄
 uel grē cōmutaō dia debet licet q̄ prestitor possit cū postea eguerit
 consilēz mutui grāz exire p̄oio p̄ modū grē et q̄titudinis quā per
 modū venalis iusticie nō legit̄ ex hoc q̄ de re mutua ad p̄cū
 sup̄ habundā exire possit. Quia q̄ ad q̄ntem mutuaōz p̄ari sub
 pacto assigni derogat grē que opetit mutuo ex sua spē. Ideo dicit
 quidā talem contractū illicitū esse in alex. deal. q̄m mutuaō potat
 sp̄are illud ad quod accipit̄ obligat̄ quia in osili casu s̄ n̄citat̄
 tenet̄ accipit̄ mutū illi dare qui ei dedit. Sicut etiā si nō dedisset
 p̄us potest mutuaō hoc sp̄are accipit̄ nō tamē ex vi mutui s̄ ex
 caritate accipit̄ mutū. Mutua em̄ beneficia accendit caritatez
 Et quia etiā ex p̄cepto dei debz indigenti mutū dare bene em̄ cō
 cedi potest q̄ mutuaō valet mutū sp̄are ab eo qui recipit in consili
 casu quia ad hoc alē obligat̄. Tamē si hac m̄tēaone mutū sibi tra
 dit nō est sibi m̄torū quia nō pot̄ deū finē mutui. p̄ d̄nō luc
 ait mutū dare m̄ch̄ inde sp̄antes s̄t̄ ab hōie sed ad eo sp̄ate veteri
 bucoz. hec alex. deal. Sed em̄ bal. de pulio obligat̄ vsaz ideo p̄
 hita est quia talis obligat̄ aut dicitur q̄ contractū re aut q̄ntem
 p̄mo si dicitur q̄ q̄tra hit̄ re hoc est flm̄ ut ff. si cer. pe. l. rogasti. p̄
 si tibi. 2o si dicitur q̄ q̄tra hit̄ consensu hoc est in iusto quia om̄
 obligat̄ relatiā requirit extremū eq̄pollens qd̄ sic p̄bari potest
 debitor qui p̄misit vsas habet d̄m̄z vsus quia vsa nō q̄sistit
 nisi in rebz mutuaōtibz i quibz vsus rei non distinguit̄ admō rei et sic
 indebite fit. Et si dicat q̄ nō prestat eam pro re s̄ pro benefi
 Respondet q̄ remūtiō beneficii huius a iure nāli nō est taxata
 nec ab aliqua rōne intellectu. Quia p̄ deducē volūtatez a n̄citate
 et obligatōne informi ad obligatōne formē nō est flm̄ metas iusticie
 nālis. et licet sit ex debito amicitie nō est tamē ex debito iusticie
 ex quo nō inducitur n̄citas sed spontanea volūtate flm̄ t̄ho.

grā

Ar. 20^o in pe
ad 7^m

Ad hoc facit ex de vbi cas^o consuluit vbi dicit lex q^o oib^{us} vbi et sup^{er}
 habundantia phibet vnde no est m^o contra caritate que est vbi the
 ologica sed etia gtra temperantia que est vbi moralis et ideo etiam
 apud a^ule vbi dicit n^oaliter esse phibit^o lucru^m hec bal. huius etiam
 sine fuit tho 2^a 2^e q. 8. Ad vbi ait q^o pro pecunia mutuata nichil ex
 pectand^u uel exigend^u est nisi beneuolentie affectu qui sub ex^ortatione
 pecunie minime cadit Et illo em^o spontanea mutua^o pced^o potest Re
 pugnat m^o homin^u ei obligaco ad faciend^u in postez quia etia obliga^o
 talis posset pecunia estimari Et ideo licit^u est q^o mutuati sibi sibi
 remutuet sed no licet per pactu obligare debitor^u ad mutu^u in postez
 faciend^u. concordat etia cum hoc hosty. In p^odicta dia potest etiam
 q^o no solum no licet reopensatione mutui sub eto pacto firmare v^ocu^m
 etia nec spem de hoc p^onc^o h^ore quia hoc eet gtra euangelicu^m tex. luc. 6
 ayutu^u date ra Si tam^o p^oncipalis m^ote as eet ex caritate et t^u facio
 homo aliquid inde sparet minueret merit^u sed no esset p^onc^o saltem
 mortale Sedm etia tho potest h^o ex mutuo spere rem cui^u v^o sus sine
 p^onc^o m^o amicos concedi solet sicut comodato liber sed non dom^o
 Et h^o etia patet q^o spere possuz mutue remission^o. Verbi gra Inu^o
 li inuerial petro ex quo me p^osequit v^ondicta queret Subeo ex hoc
 ad mei tutela expensas multas mutu^u ei do michi ut p^orat licet
 v^onc^o michi s^om quoldam quia cui^uq^u licet sua vexacione redime^o
 q^o de symo dilectus et m^o c ad aures eo ho. Si quis autem obstat
 q^o p^odicto cam dedi p^oterea vexacione no redimo ar. ex de etu
 et quali ca^o io. Dicend^u ad hoc q^o si ego petam iurando et ille
 etia peccat v^ondictuz desiderando atq^u q^orendo. p^o h^o n^ollm lucru^m
 paciscendo q^o se quor sine spere sed tanta dampnu^m meu^m quito Cre
 do tam^o q^o h^o fieret si post p^onc^o offensiois comisse et questi
 tam ab offenso huilem remission^o p^o mutu^u talis pax seu remissio
 queret si aliter fieri no posset De h^o etia lacius dicend^u est in fea
 simone sc^opn ar. 30 ca^o po. **2^a Defensio vsure cam q^u**

ibidez in
pe ad 6^m

Quarto scuto v^oltur dicentes receptio beneficij no admitt^o re
 ceptori p^ontem dandi nec prestoz^o licentia^m recipiendi y^o
 pot^o augere videt^o Sed ante mutu^u datu^m licet mutuati spere
 et recipe aliquid ab altero q^o m^o amplio licet post mutu^u datum
 Ad hoc dicend^u q^o aliud est recipe amplio p^o modu^m mere gre et abs
 q^o aliqua fraude et impuritate v^ose et aliud est recipe illud p^o moda
 debiti et ai p^ouritate vsure Quatu^m ad p^onc^o non fit homo impote
 cor ex mutuo p^ostito v^omo potencie q^o p^onc^o esset q^o quid d^o m^ostrua
 ze uolens luce 6^o ant date mutu^u nichil vide spantes nec simpl^o
 inquit nichil spantes sed nichil inde spantes id est ex ip^o contractu
 mutu^u stat^u nulla v^ofaria spes n^ollmq^u v^ofaru^m pactu^m uere uel m^o p^ontie
 seu expresse uel tacite ibi m^oueniat quo quo mo^o Et autem possit

hō recipere tali libere meo etiā post smāz p̄dictā xp̄i habet ar̄m ad hoc 12
 q. 3. v̄sa et dicitur de eulogio et di. 11. In singulis et di. 49. si officia et
 di. 51. quid p̄derit. Quātm̄ aut̄ ad 2m̄ fit potētiō quia p̄t talis recip̄
 t̄p̄lia respectu effia viciosa p̄mo respectu mutuāns 2o v̄ recipiētiō 3o
 v̄ cōstāns p̄mo v̄ mutuāns Nam qui recipiūt amplis aut sepparant
 receptos defuali in suis lucris incidit in t̄tētiōne lucri v̄sary ac per
 ḡns inētiā v̄se Ad tale ergo p̄ictm̄ p̄mitto p̄cauend̄ plus t̄m̄ vitare
 recep̄tiōes munusclōz post mutuū datū q̄ si nūq̄ aliquid p̄stitit Et
 licet hoc uer̄ sit Si tamē pure aliquid suscipit mutuāns ab illo q̄ mere
 gratis offert n̄m̄ peccat Nā sicut scribit 1o q. 2. i. c. sicut n̄lla oblatiō susa
 piēti culpe maclāz ingerit que nō ex ambigētiō p̄tētiōne p̄cessit 2o
 resp̄cū suscipiētiō s̄tū mutuū id Nam p̄sumit q̄ nō mere gratis amplis
 reddat s̄ vt mutuū sibi datū t̄p̄e longiori retineat uel ut iter̄ i futuro
 q̄sile mutuū si eguerit sibi fiat ab illo Aut quia veret̄ mutuāns offer
 sam id est ne reputet eū ingrati si sibi ultra reddi cōt̄ mutuū m̄h̄ im
 pendat Tamē s̄m̄ v̄ creditor tali mō aliquid recipiēti bona fide nō t̄m̄
 de bona fide consūptis nec etiā de extantibz q̄ diu p̄babit̄ credit
 q̄ ex sola dilectione dedit eū Insuper quoq̄ s̄m̄ quosdam q̄n̄ debitor
 non gratis dat licet creditor gratis mutuū t̄buat si debitor ad habz
 debens creditōris et p̄ retentiōne sibi consulat de v̄sa q̄ illi dedit
 i for̄ p̄m̄ali compelli non debet ad restitutiōes // 3o v̄ cōstāns quia
 habet sp̄em̄ mali ex̄ et m̄erit homo facile p̄ictm̄ t̄p̄e infame Nam
 p̄stitor amplis recipiēs defuali credit v̄sary esse 2 sic in recipiēdo
 aplius alios de edificat et se ip̄m̄ infamat

Quarta Defensio v̄se cū sua solōne cā 4m̄ q̄m

Quarta scituū assumūt dicētes equidem dare pro grā mutuū sibi
 facti modica munusclā uel ensemnia quasi i nullo ledit ip̄m̄
 datū et est opus et signū ḡtitudinis atq̄ puocat mutuātyz aliolq̄
 ad grāz mutuū libencius faciendā et ex̄cendam q̄ videt̄ q̄ saltem ta
 lia recipere licet p̄t mutuū datū // Ad hoc quid satis ex̄ p̄cedentibz res
 p̄nsū esse videt̄ Ad autēz d̄nt q̄ dare huiusm̄ munusclā puocat
 p̄stitorē ad vltimam grāz iter̄ mutuādi paciō possit d̄nt q̄ puo
 cat eū ad talem grāz corēpendā inducens int̄cōz v̄se Non tamē
 negand̄ est quū sit gratis et pure possit dari et recipi d̄m̄ modo
 viciū v̄se non sit ibi. *5a Defensio v̄se cū sua solōne cā 5m̄*

Sexta scituū insup̄ sumūt dicētes qua rōne licet locare equū uel
 domū sic q̄ ultra ip̄m̄ locatam recipiā aliquid p̄cūz pro ipsa
 locatiōne eadem rōne vt videt̄ licet locare bladum v̄m̄u p̄cāmā
 vt aliquid p̄cūz ultra ip̄m̄ recipere valeā // Ad hoc aut̄ d̄nt potest q̄
 i re locata sine conducta differt ei v̄sus et fructu a rei alienatiōne
 sine ḡstipatiōne sicut p̄ i vectura sine equitatiōne equi aut in hitnax
 domus conducte // p̄ vtilitas talis v̄sus nō p̄uenit ex solo actu et

industria ipsius utentis sed etiam et principaliter ex naturali naturali efficientia
 rei utilis unde secundum si in mutuatione rebus vera ratio locacionis dicitur et consilium
 usus locutionis rei tunc quidam ultra ipsam amplius exigere potest unde si quis
 pecuniam alienam locet ut ab ipso visitantibus cedat dices et amplius ho-
 noretur et timeat aut sola promissione eius aliquid pro se vel de se
 erit tunc ultra ipsam aliquid re capere pro se vel de se locutionis quia talis
 locacio non fuit mutuationis nec eius usus fuit consumptio aut alienatio
 eius Concordat in hoc theologia et hostia et habet ff. de comodati §. si et l. sequenti
 et in q. 7. si feneratoris in glo. Sed de hac dicitur in locutione et mutuatione
 dicitur lacino in archetolo 2o ca. 3o sequenti in summo.

una defensio vbi ai sua solone cam viij

Sextimum statutum eorum est cum dicitur quod malum culpe promittit adeo tamquam
 bonum sed feneratori id est ad usum praevidens promissionibus appo-
 situm est deuter. 23 ubi dicitur benedictus deus cunctis operibus manuum
 tuarum et feneratoribus gentibus malis et non fenus a nullo accipies
 Ad hoc dicitur quod in hac promissione est summi feneratori gratia per mutua-
 cione Et hoc potius ut sonat etiam habitum seu potestatem mutuarii quam
 potestatem in actu Est etiam huiusmodi verbi sensus quod in tantum habundantia
 vis quod omnibus poteris mutuum dare et non egebis quod tibi mutuum detur
 vel secundum alex. de al. in dicto verbo deuter. ponit gratia pro antecedente
 Est enim sensus tantum habebis habundantiam quod poteris malis genti-
 bus si volueris feneratori Non est ergo haec intentio dei promittit feneratori
 aione sed habundantiam tantum ad quam potest vel solet feneratori sequi quod

una defensio vbi ai sua solone cam viij

Octavum eorum statutum est hoc naturale iustum nulli unquam debet fieri
 Sed deuter. 23. concedit feneratori alieno. dicitur enim ibi non
 feneratoribus fratri tuo ad usum pecuniam non fruges nec quilibet aliam
 rem sed alieno ergo hoc non est naturale iustum seu contra ius naturale Sed hoc
 ipsum etiam facit verbum ambrosii quod habet in q. 2 in ca. ab illo ubi dicitur
 ubi illo exigit usum cum nocere multo desideras cui iure inferuntur
 arma huic legitime auferuntur usure et tandem inferuntur ergo ubi ius
 belli ubi ius usure Constat autem quod iure belli non licet facere quod ius naturale
 ergo ad hoc dicitur secundum alex. de al. et alios theologos licet alii
 aliter dicant quod non feneratori fratri est ibi positum preceptum tamquam ius
 tum naturale quod autem subdit Sed alieno. est ibi positum promissio ca-
 stitatis ratione qua promittuntur mala ne fiant peiora iuxta quod in
 lege deuter. 22 promissa sunt repudiatio uxoris si datus libello re-
 pudii fieri dimortui et ad vitandam uxoricidium Insuper cum ventura aua-
 ri ne sit essent fruges aut in suos fructus usura promissio est eis posse
 usuras exigere ab alieno vel tam ad hoc quam ad verbum ambrosii dicitur
 potest quod aliud est sub exortu spei usure non aliena sed propria exigit
 et quasi redimere atque debitum iustitiam autem debita exere. et aliud

Ad hoc quod faciunt multa quod in
 primo 38 dicitur et maxime circa
 flez.

est reale pactum usure facere lex enim potuit iudeis secundum iustitiam credere illis
 solis gentibus quorum terra fuerat a deo iudeis data aut de quibuscumque aliis
 quos iuste et secundum deum poterat expugnare et depauperare et extrahere
 hos etiam poterat sicut usuris sicut et aliis iustis penis opprimere Et ostendit
 hodie fieri posse secundum aliquos unde si quis tua bona in iuste usurpat et non
 potes illa reherere nisi sub forma usure licet tibi secundum iura canonica sicut ex
 dicto ambrosio per sub tali forma recuperare tua nisi ex tali specie actu scilicet
 dicitur aliquibus ministris Nam multa de se licita sunt que per tale scandalum sunt
 evitanda hoc quid ex ipa terra dicitur trahi potest Nam cum aut non tenerent
 beatus frater tuus si alieno per alienum quid non signat per amicum hominem alieni
 gentem si eos alienos tamen quendam iudeis ut predictum est a deo data dimitte
 bant in iuste a talibus enim sicut iuste poterat iudei ea que possidebant sicut
 predictum est etiam armis auferre id est bellum iustum habentes contra eos Sic
 etiam in iuste poterant usuras recipere ut sic sua recuperarent ab illis qui
 eam in iuste possidebant Sic etiam hodie fieri posset in similibus casibus nisi cum
 supradictis obstarent Alex. vero de al. ait si placet exponat sic dicitur
 ambrosio ab illo exigere usuras in quolibet actiones hoc enim licet facere
 contra paganos Terra enim que ipse possident nostra esse debet unde iuste
 possumus eam exigere ab eis quibus iuste nos desideramus Insup idem
 alex. addit quod alii istud ad hoc intelligunt esse deum quia ex quo iustum
 bellum movetur ex edicto principis ab hostibus iuste usura exigitur dum tamen
 non fiat cupiditatis viam sed caritatis zelo sicut ut sic macerent usuris
 qui non possunt domari armis Nam cum eos possumus occidere etiam omnia
 bona eorum omnia nostra facere sicut in bello valemus Et hoc videtur fuisse
 intentio ambrosio unde post predictum verbum statim sequitur quem bello vin
 cere non potes ab hoc usuram exigere que non sit in emen occidit Tamen
 ipse loquendo in hoc sensu nomine usure trahit a propria significatione quia non
 est usurpacio aliene rei hoc alex. de alio *Defensio nona ca. 9^m*

Non quosque supradunt stultum dicentes non enim contra caritatem
 est usura cum sicut vergat in utilitatem utriusque partis sed quod
 dicendum quod licet quibus non sit contra caritatem tamen ad iustum est
 tamen contra eam tamen aliquid in honore est et viciosum et malo admixtum
 Nam sic in precepto tactum est et in primo 38. articulo per totum plene
 dicitur usarius contractus est contra legem nature ex quo manifeste
 concluditur necessario quod contra caritatem est et aliud esse non potest
Defensio decima cum sua solone ca. 10^m

Omnium stultum subdat dicunt enim licet accipere lucrum de re mu
 tuata quia unusquisque potest accipere lucrum de re sua Res autem
 mutuata est ipsius mutuatio Nam quis transierat eam quod ad
 subas retinet tamen tibi possessionem quod tamen ad valorem sed hoc dicendum
 quod unusquisque potest licite recipere lucrum de re sua dummodo res illa sit
 apta nata lucrum facere ex sua natura Res autem mutuata non est ex sua natura

apta nata lucri face vno q lucri faciat est oio contra nãz sua sicut lacus
dicet infra simone 38 articulo pº caº 3º *xxª Defensio caº 12ª 1ª*
Undecimũ scutu assumul quida dicentes domo quid est quid ar-
tificiale nec ex sui nã est apta nata face domũ & tamẽ experien-
teste appet q per licitũ contractũ vna domo face possit plures domos
Nam possit aliquis pro pensione vna domus vltq ad emũ ipẽ recipere
aliã domũ et itez vltq ad ipũs aliã et sic de multis & sic vna domus
face potest plures ergo eodem mō ex pecuniã fieri possit et p gñs cõ-
tractus vbaris illicitis non videt. *Id qd dicend est q cã qre pecunia
non parit pecuniã nã est q sit ad artificiale sed quia habz sibi pstitui-
tu et de finãtu valorem ab ipã arte sicut lacus. i. simone 38 articulo c. 1.
patebit ideo mĩme creste potest i suo valore tale q extra recipiat vlt
tra loztem mli ex cupidine mutuatũ Non sic aut dici potest de domo
quia licet sit quid artificiale nã tamẽ habz sibi pstitutu et deter-
minatũ suũ valorem ab ipã arte quia ppter ex creste potest i suo valore
ita q sine aliquo vicio pro ea recipi possit aliqd lucru Et sic patet ad
illud *duodecã defensio vfe cã sua solone caº 12ª**

Duodecimũ scutu sumul dicentes Si contractus malus est ex res-
pectu pstitoris erit etiã malus respectu mutui receptoris Et
maxie ppter duo pmo quia tota vis contractus ex vltq concordia cõ-
sensu pcedit ac per gñs et malicia eius. 2º quia velle q alit alter
mortale peccat vt ipẽ indigentia suam corporalem supplere possit aut
tempalem vtilitatem cũ illius culpa reportet est pũ et impũ & max.
vni si ad hoc illum suis pabus instans inducit. *Id hoc dicend qd
sicut eadem actio respectu agens potest esse mala et respectu pacatis uel
consulens bona et mitioria qñ videt. ille non consult eam nisi solu
mõtu bona et ppter bonũ sic recipere mutuu ad vbari potest esse licitum
licet pstatu sit malũ Quia recipiẽti pot et pte. & absq displice illa
usura et potest consentire i solam ei redditionẽ absq hoc q q sentiat i
actionẽ vltre iudiciũ sibi violã est Et tunc licet contractus mutui vbari
sit ex vltq consensu nã est tamẽ a consensu istius mõtu est viciõsus
nisi per actũ. Sedm em augº aliud est bene vti malo. aliud male vti
bono Nam bene vti malo nã est malũ sed bonũ Et ideo bene vti ma-
lo vbari bonũ est. Vntur em ille bene qui pro sua necessitate mutuu
qrens et absq usura habere non valens dat illam nõ in eius vicio
delictans sed sola necessitate compulsus seu inductus. Est tamẽ notand
q mutuu recipiẽs in duob; casib; mortale peccat pmo qñ absq vñabi-
li necessitate hoc agit eo q tũc malo alteri male vti. 2º qñ aliquẽ
volentes simple mutuu dare nec etiã sub vfa tamq deũ timẽtem homo
pro sua necessitate inducit ad pñdum sub usura quia tũc talis nõ bene
vntur malo illo in eo pexistente sed potius eũ matat et inducit ad malũ
quod nondũ d habebat pũ em debuit se pmittere mori quã aliqũ*

inducere ad deū mortale peccat offendendū p̄terea aliud ē in sua n̄tate
 ad v̄sam accipe ab eo qui ad hoc voluntarius est et aliud est illam suscipe
 ab eo qui inducendus est ad illā Sic et aliud ē recipere iuramentū p̄ ydola factū
 ab ydolatre alio nolente iurare Aut aliud iuramentū firmū non reputante
 et aliud est inducē eū non solū ut iuret sed etiā ut p̄ ydola iuret hoc v̄tūq̄
 est c̄mōsū Sed p̄mū est h̄cū s̄m auḡ in eplā ad plebicolā De h̄c in lac̄
 doni est in 1^o de xp̄iana religione s̄mone 39. circa p̄m

1^a Defensio v̄se cū sua solucōne c̄m 18^m

Quarta decima sententiā etiam sumunt et dicunt Qui recipit mutuum ab v̄sa
 v̄sio potest sc̄t et vult rem suā v̄sario dare Dicitur ei ego do tibi
 hanc pecuniā p̄ter sortem ergo sup̄ abundācia ista p̄ mutuum est et
 iuste quia ex dono illius est qui habet ius dandi ergo v̄sario non sibi
 v̄sūpat rem alienā Ad hoc dicendū s̄m alex de alio q̄ ille qui accipit mu-
 tuū non habet ius dandi v̄sario quia d̄s om̄i contradicit id est deus
 ut patet luc̄ 6^o q̄ntū dare nichil inde sperantes Sic si aliquis h̄et
 feudum ab aliquo d̄o temporali nō possit trāferre d̄m̄z illius feudū
 d̄o contradicente Cum igit̄ d̄s om̄i contradicit nullus potest iuste
 dare v̄sario sup̄ abundāciaz p̄ter sortem

2^a Defensio v̄se cū sua solucōne c̄m 19^m

Quinta decima sententiā est tale Esto q̄ sic fiat contractus q̄ntus tibi
 pecuniā istam ut des michi tantū p̄ter sortem q̄ s̄m h̄c formaz
 sup̄ abundācia q̄nt accipit v̄sarius data est sibi ergo est sua
 Ad hoc respondet alex. de alio dicens q̄ quibuscūq̄ verbis contractus
 mutet̄ m̄ch̄ in contractū mutat Nam temp̄ est p̄v̄s̄la m̄t̄cio f̄nerat̄is
 qua cupit rem alienā manētē alienā facere suā p̄m̄de si quis t̄ore
 qui possit cadere ī cōn̄statem v̄z diceret nō consensēs am̄mo accipio
 te in uxorē iudicaret̄ matrimoniu n̄tm̄ esse Sicut cū iste coactō necessitate
 dicit ego do tibi tantū p̄ter sortem et alio dissentiret iudicaret̄ donatō
 nulla esse ergo v̄sario nichil est dandum Detinet ergo rem alienā
 iusto d̄o

3^a Defensio v̄se cū sua solucōne c̄m 19^m

Quinta decima defensio est. Quia p̄m̄ est homicidū q̄ ad v̄sas
 mutuum dare sed in aliquo casu non solū occidē licet v̄z etiā est
 meritūzū ut patet in iudice iusto qui maleficiū iuste d̄pnat ad mortē
 q̄ s̄m̄ in aliquo casu licitū erit dare ad v̄sam Ad hoc respondet alex.
 de alio q̄ quāvis occidere sit p̄m̄ in se z s̄m se quia quāq̄ licet dare
 aut ad v̄sam est p̄m̄ in se z s̄m se quia nūq̄ in aliquo casu licet sic patz
 s̄mone 38. ar̄lo p̄o p̄ totum Et p̄cedentibz patet quōd v̄sa magis
 trahit̄ describitur in quibus etiāz committit̄ et in quibus fallac̄ excusat̄
 ut cogita veritate iam relapsant̄ qui circa v̄sam tam erroneē dilauē
 runt q̄d eis misericordiā largiat̄ m̄ā p̄ssimi saluatoris Qui cū p̄rē et
 sp̄ū sancto gl̄s̄us regnat̄ in sc̄clā seclor̄ am̄or̄

*feria e post qrtam dncas mxta demutuo et quid et qn quilibz
teneat mutui dare gratis smo 3m*

Quam diu in mundo sum lux
sum mundi. *Jo vni et i eua hodi*

*erno ut pcedenti s le
quens smo cohereat tenent dictu supio ex desepcione
vsure sola in contractu mutui mtuente vsam pnde nauiz est de
ipso mutuo spalem exhibe smonē lumē de hac matia sumētes ab illo
qui in verbo pposito deseat erim diu in mundo sum lux sum mundo //
hanc quidē lucem nobis admistravit cū lucē s ait a iunū date nichil
inde spantes qd verbiū potest esse aliud thema i smonē pce In
quo sacratissimo verbo triplex misteriu demonstrat pmi recte mu
tuacōis ibi mutui tm debite obligacōis ibi date 3m grate et
pure mtuacōis ibi nichil inde spantes*

De hōis pmo i quo dea mutui querūt tria

*pmi misteriu qd continet in hoc sacratissimo verbo est rōne mutua
cōis quia dñs inquit mutui circa illa igit que de mutuo dicenda
sunt ad pns querūt tria pmo eni querit quid sit mutui qd di
cendū q mutui dicit quasi meū tuū quia id qd a me tibi mutuo dat
ex meo fit tuū vnde mutui quasi ex meo tuū factū ethimolo est hōis
et em mutuata illis vtiq fit cū mutuo erogat ff de re ex et si
certū petat l mutui s appellata Est mchōmō ad utendū qd recipit
mutuo mutuas verbū actiū et mutuo aris deponēs differunt
tamē quia mutuo ab dantis mutui est vnde mutuare quasi mutui
dare ut mutuo tibi denarios sed mutuo aris ē recipiētis qd mutuo
recipe vnde mutuo denarios a te i mutuo recipio denarios a te*

*vnde ppha ait qd utuabur pcor et nō soluet Et exod. 12. pcca
pit dñs filis isrl vt mutuarent vasa vicinis suis et expoluerēt
egyptum quilibz ergo cauē debet abuti hōis verbis // Itē mutuo
et comodo uel accomodo differūt quia comodans uel accomodans
illa res que in eodem esse debent reddi sibi que nō trāsleunt in
possessionē recipiētis ut equū mantellū et silia sed illas res mu
tuans que trāsleunt in dñm recipiētis ut denarios vnde acco
modo uel comodo tibi equū id est nō ad ppetatē s ad comodū et
vtilitatē et ad silem vsū ad quem ego habeo tibi do id est ad equi
tandū non ut sit tuus vnde et comodare dicit quasi cū comodo
temporis ad aliū trāsferre et dare ē est ethimolo sed qd mutuo
denarios cū sint mei dando fuit tuū // Et hōis pz que differētia
sit inter mutui et comodati De deia autē istoz verborz tales lo
lent dari vclut qd utuo vult datem sed mutuo recipiētē qd utuo
tradēns est sed mutuo aris recipiētis // hec est sūa catholicon qd utuo*

qd mutuo.

nō quo mō dicit ista sua lib.

s. mutuo et comodo ut accomo.

v)

vult simile sed comodo recipit idem

Et solum in mutui actu veri uel interpretati committit usura cum em

Secundo in super queri potest in quo contractu committit usura. Ad quod dicendum sunt omnes doctores quod usura non potest committi nisi in mutuo vero uel interpretato sic in premissis sumone articulo 10 per totum satis patet potest. Quare autem solum in contractu mutui committit usura est secundum alex. de al. et alex. lom. quia cum usura sit vicium et peccatum nature est quod sit in aliquo contractu vicium locutione. Quod autem vicium sit aliquid accipere ultra sortem ipso articulo premissis sumone patet tale nepe vicium cadere non potest primo in contractu emptionis et venditionis nec in contractu locationis nec in contractu commodati. primo usura non potest cadere in contractu emptionis et venditionis quia in tali contractu non accipit ad quod accedat sortem quoniam si aliquid accipit ultra de re cepta cum vendit illud equidem est de sorte et non accedit sortem. Nam si quis pro 10 emat agrum ac sine anni fructu inde precepti valeant decem talis excessus est de sorte. Eodem quoque modo si quis emat merces que in uno loco habundant pro maiori pretio et aliquid lucrat dum vendit eas in alio loco ubi deficient lucrum est de sorte et ideo licitum est. Et hinc patet quod in contractu emptionis et venditionis lucrum non accedit sortem sed est de sorte.

2o non cadit usura in contractu locationis et hoc propter eandem rationem proinde illud quod datur pro re locata est utique merces non usura. Tercio quoque non potest esse usura in comodato quia si pro re comodata aliquid datur comodum tunc in locatum transit ut iam vere dicatur locatum non comodatum. Et hinc patet quod usura est vicium alicuius contractus sed ut patet non emptionis nec locationis nec commodati quod nature est quod sit mutui hanc rationem sequitur quedam glossa 10 q. 3 in causa quod autem ubi autem quod sunt duo contractus quoniam de natura sui gratuiti sunt scilicet mutuum et comodatum. Mutuum autem si non est gratuitum non iam mutuum sed usura. Comodatum vero si non est gratuitum non est usura sed desinit esse comodatum et transit in locatum. Illud vero quod accipit pro comodato aut accipit pro re illa aut pro usu illius rei. Item si pro re ipsa aliquid accipitur aut est pecunia aut alia res. Si pecunia iam non est comodatum sed emptionis et venditionis dici debet. Si autem est alia res erit contractus inominatus de ut des. *Et specialiter ratione in locatione et non in mutuo potest habere accipere ultra sortem cum em*

Tercio queritur quare plus in locationis contractu quam in mutuo potest homo accipere ultra sortem licet hoc dubium tactum fuerit in premissis sumone articulo ultimo causa 6o tamen ad huc dici potest quod mutuum a locatione differat specialiter respectu seu ratione primo ratione caritatis 2o ratione pietatis 3o ratione utilitatis. primo quidem differat locatum a mutuo ratione caritatis. Nam secundum alex. lombardum in mutuo est contractus gratie seu caritatis in locatione vero est contractus iusticie et equitatis. Mutuum quoque

non quod in actu mutui
et ut interpretati committit usura

Et quod usura non potest cadere
in contractu emptionis et venditionis
nec in contractu locationis nec in
contractu comodati.

item primitiva notat si autem
accipit pro usu rei aut est
pecunia et tunc est locatum si
autem erit alia res

comodatum

de sui nā debet esse gratuitū alio vendit caritas et grā que i mu-
tuo coīcat. Que quidē venditio nichil aliud est nisi abusus caritatis q̄
grā corruptela. In locato vero non sic. Vnde sic supius fuit in p̄cedē-
tione dōm in cō q̄o tercia ar^h. Si mutuatō rebus. Nam vō locatōis et
q̄sillo vsus rei locatē datur tūc vltimā ipam licite amplius exigi potest
vt pote si florem aurei q̄ sua inspectiōe uel deportatiōe ualezet
aliquibz morbis ut faciūt aliq̄e grāme aut si absq̄ sui consūp̄tione
aliquibz obsequiis viles essent sicut sunt aurei et argentei cyph-
tunc vtiq̄ possent licite locari et ipis locatōis p̄cui recipi. pro-
bant̄ autē hęc 12. q. 3. si feneratoris vbi in glo. possit quoq̄ in loca-
to committi vsura sicut patebit. i. s̄mone 39. articulo 2^o cō 2^o. 3^o
dēt mutū a locato rōne p̄tatis. Sim em̄ lo. an. ex d̄ vsu. c. si in lo-
cato remanet p̄tatis rei locatē apud locatē ff. locati. l. nā em̄. pro-
inde si ad eum et non ad aliū rei p̄tatis p̄uenit lucrū equidē iustū est. cū
nullus cogatur de p̄o beneficiū facere x. q. 2. p̄carie nisi in mutuo
vero mutuatō non retinet d̄mū rei mutuate. Sed sic ex p̄cedētibz p̄
transfert̄ in eū cum mutū datur p̄tē m̄me iustū est q̄ res fruc-
tificet ei cuius nō est id est mutuatō et nō fructū sed dāpnū faciat ei
p̄ter p̄ctū dico eius in cuius d̄mū translata est. i. p̄ apta quidē
iusticia est q̄ tibi vendam rem tuā et pro t̄pē quo iam apte ē tua
q̄ aptissime i mutuo contingit. Iusticia igit̄ hoc exposcit q̄ vsus rei
tibi a me mutuate q̄ oīs vtilitas q̄ illa p̄ueniens pro toto t̄pē
pro quo tibi a me mutuatā est sit oīs tua nō mea. Concordat Sco.
Terzō dēt mutū a locato rōne vtilitatis quia de locato hō susci-
pit fructū. Vnde Arysto 88. di. i. cō. eiciens ait habens agrum
arando accipit ex eo fructū. habens domū vsū māsonis caput ex
ea. Et ideo qui locat domū uel agrū vsū suū dare videt̄ et quodā
modo videt̄ mutuarē lucrū lucro. Ex p̄cuiā reposita n̄llum vsū
capit̄ hęc ille. Sed obicit̄ Nōm. Nōne homo amplius lucrat̄ et
maiorē fructum suscipit ex denariis q̄ cum domo uel agro. d̄m
q̄ de denariis homo suscipit vsū. sed de domo uel agro suscipit
fructū. Nam et si ex vsū denariōz homo suscipit fructū non p̄ue-
nit p̄ncipalē ex denariis sed ex ingenio vtentiū eis. Sic eō uerbo
de domo uel agro. Nam licet fructus p̄ ingenū hōis capiāt̄ ex eis
p̄ncipalē tamē fructus atq̄ vtilitas ex illis cū ingenio hōis origi-
nem habent p̄terea dāpnū et p̄ctū mutuabilū vxi nō ad mu-
tū dantem sed ad mutū recipiētē et e contra. In quibz annq̄ loca-
bilibus euenire probat̄. Nam omē dāpnū atq̄ p̄ctū et quecūq̄
deterioratio rei locatē imnet̄ si ex culpa eius qui locatōnē accepit nō
supuenit ad locantē deuoluit̄. Quia locatō equus et domus vete-
ra scū et q̄sumūt et p̄ vsū deteriorant̄ quia morit̄ equus et ruit
uel conburit̄ domus que oīa p̄tinent ad locantē dāpnū q̄ dēt̄ mētū.

Contractu vero in mutuo ex sui natura contingit quia omnia predicta pertinent ad mutui receptorem nec imminet aliquod periculum de pecunia illa in mutuum danti sed tantum recipienti. Quapropter cum imminet periculum rei in ste fructu et contingit et non commensuratio ut quod si feneratorius cum ibi notis in iustis equidem est quod ad eum spectat commodum ad quod non spectat periculum ut in c. 2. de censibus in clemens et l. si in natis ff. de rebus uisus huius finis est lo. an. hosty. Goff. et doctores hoc contra tenent. // p. si in alex. de at. mutui proprie non deteriorat per usum ut pecunia sed locatum ut domus uel equus. **Articulus 29 quoniam quilibet proximo suo mutuum dare tenet gratis**

Secundum misterium quod continet verbum christi est debite obligationis quia precepto sic subdit dare. Ad huius precepti intelligentiam aduertendum est quod quod precipit dominus dicens volentem mutuari alio ne aduocari // preterea naturalis lex obligat et precipit diligere proximum sicut leprosum et hoc non tam tantum affectu sed etiam pro loco et tempore cum opere et effectu. Proinde dominus lucas 6. prope verbum propositum hanc naturalem legem expressit dicens prout vulnus ut faciatis vobis hostes et vos facite illis. Sic nempe ad proximum nequaquam dicitur potest verus affectus nisi pro loco et tempore condignus subsequatur effectus hinc primo lo. 3. tuo scriptum est filioli non diligamus uerbo neque lingua sed ope et ueritate id est ueracitate operatione atque effectu. Et iterum // q. 1. omnia ubi dicitur Qui negant misericordiam faciendam indigentibus et necessitate patientibus ipsum christum negant qui est in misericordia. Sed quia non preceptum de quo loquitur hic christus est affirmatum obligat tempore sed non ad tempus sed pro loco et tempore occurrenti. Proinde in debito mutuari duo prima consideranda sunt primo facultas substantiam habentis. Et etiam hoc tria genera hominum reprobare contingit // primo enim sunt quidam qui habent facultatem penuriam. 2o si alii qui habent facultatem sufficientiam // 3o si alii qui habent facultatem abundantiam // 2o quoque consideranda est indigentia mutui postulantis. Et etiam hoc tria genera hominum reprobantur primo enim sunt quidam qui habent necessitatem ultimam et extremam // 2o si alii qui habent necessitatem artam licet non extremam et ultimam // 3o quoque sunt qui habent necessitatem communem sed non artam neque extremam // Ad reperiendam igitur ueram mutui obligationem. et quoniam et cui et quantum quibus obliget mutuum dare omnia predicta genera hominum quadam ingemosa distractione et arte uario modo copulanda sunt ut de hoc possit uitas reperiri. Et de hoc subdat exempli causa et modus cum recordat alex. de alio.

Quibus tenet mutuum dare qui facultatem penuriam seu indigentiam habent c. 1.

Primo in quibus qui habent facultatem penuriam seu indigentiam non tamen extrema. Et tales si ipsi uel sui non sunt in extrema necessitate tenent dare mutuum solummodo pro se uel hinc qui sunt in extrema necessitate clara et manifesta cuius ratio est quia et si ipsi pecuniam paucam non tamen deficient

2o indigentia mutuum postulant // primo in quibus consideranda est facultas substantiam habentis

1 sunt quidam

neq; moriuntur hinc vero qui sunt in necessitate extrema manifesta et apta iam
moriuntur nisi statim eis subveniat Et quia in extrema necessitate omnia sunt contra illis
vel tamquam desuo subveniri debet Et dicitur sic q. i dilectissimus // Sed
quid si hinc qui habent facultatem penuriam non habent aliquid corporale quod conue-
niat subventioni illorum qui sunt in necessitate extrema nunquam subventionem mutui
liberati sunt Dicens quod non quia adhuc aliquid eis mutuo concitare tenet
Nam ultra datum seu mutuatum amicum habet aliquid aliud mutuandum quia tri-
plex mutuum licet in parte nominari potest primum est mutuum operis secundum est mutuum
oris tertium est mutuum cordis quorum quodlibet pro loco et tempore homo concitare
tenet si non potest illis de mutuo denariis aliter subvenire primum quidem mutuum
concedendum est operis id est obsequii quia etiam inimici in extremitate degenti mu-
tuum obsequii prestare debemus In cuius ministerio exo. 23 preceptum est Si vi-
deris amicum odientis te iacere sub onere non pertransibis sed subleua-
bis cum eo Quis inquit amicus te odientis nisi corpus inimici tui quod
tunc quidem sub onere iacet quoniam in extrema necessitate manet quod vultus propi-
entis domini ita insensibile pertransire non debemus quoniam iuxta posse mutuum
talis subventionis caritatem concernimus // Tertium est mutuum oris quod est dulce
verbum consolationis quia ubi consolatio ibi suavitas oris Et quidem
etiam pro loco et tempore in tali corpore extremitate concitare tenemus
mutuum oris quoniam verisimile est quod tunc immineat extremum periculum anime sicut
sepe contingere solet hinc qui ex divino et humano iudicio ducunt ad mortem
vel propinquum sunt morti Audi ad hoc ecclesiasticus id est nonne ardorem refrigeravit
vobis sic et verbum melius quam datum hec ille // Tertium est mutuum cordis
quia et si ei qui in extremis est nec ope nec ore mutuum prestare valeas
adhuc aliquid tibi est quod ei concitare teneris habes cor habes affectus
habes vel saltem habere teneris animum primum cordis compassionem te-
neritudinem mentis et mutuum prebe cordis da ei cor per compassionem eius
cetera temetipsum recolens apostolica verbi thymotheo 2o pietas ad omnia valet per
missionem habens vite que nunc est et future Et iterum dominus in 1o q. beati
misericordes quoniam ipsi misericordiam consequuntur Et iterum quod cum effunderis ebrietas
amaram stitit per cordis compassionem ecce mutuum cordis et animam afflic-
tam repleveris stitit compassiva pietate tunc orietur in tenebris stitit
etiam patrum tuorum lux tua id est gratia tua ad veram conversionem illumi-
nans mentem pro quibus omnibus quod quod ait glia Si deest facultas da af-
fectum obsequium vel verbum. **Quibus tenet dare mutuum qui
habent sufficientiam facultatum // in capitulo**

Secundo sunt quidam qui habent facultatem sufficientem Et hinc duobus ge-
neribus hominum ex precepto mutuum iuxta posse prestare tenet scilicet hinc
qui habent necessitatem extremam et hinc qui habent necessitatem artem et si
non extremam quod sic intelligendum est scilicet quod si quis hinc facultatem suffi-
cientiam habet aliquid quod non sit naturam sustentantem naturam suam nec etiam
illorum quibus providere tenet sicut sunt filii uxor familia serui ancille

et ceteri consules. et tanta sit notabilis natus expte pdictore duoy ge
 nez homi salicet eoz qui habent natus arata. et natus exma
 qd imineat pbabilia signa extreme natus. nec i pmpu appet
 qui subueniat et mutuū prestet tūc hūgoi habens facultati sufficiētia
 ex natus pcepti tali indigenti subuenire z mutuū paze tenet nec
 expectanda est eximitas vlna. Quia forte nō posset iuuari nā iam fa
 me uel siti aut frigore seu quocūq; alio ceuiatu consueta. // Sed hoc etiā
 vide. i. s. mone 38. ar. lo. p. ca. v. **Quib; obligant dare mutuū qui
 habundant in facultatib; huius mudi cum qm**

In natus subuei nō ē expectanda
 natus vlna

Quocirca si quidā qui hnt facultati habundāciaz et hnt tenet ex pcepto
 mutuū dare oib; pdictis trib; gntib; homi videt; eoz qui hnt neces
 sitate extremā et artā et coem. Sed quidē sic habet intelli sntz
 q; hūgoi in facultatib; habundates quicquid supflui hnt sustenta^m nē
 et illoz quib; puidere tenet sicut pdictū est. Et quicquid hnt supflui
 decencie sui status tenet de illo paze mutuū cuiuslib; sntz pdictoy nati.
 tatem paciētis. sine necessitas sit extrema sine arta sine coe deat app
 Sed quid si talis nō facit nec pponit bona sua melio dispelare uel eq
 bene peccat mortale. Et sic intelligit illud p. 10. 3. ca. Qui habuerit
 subq; huius mudi et vidit frēm suū necessitates hēre z clausit vlnā suā
 ab eo quomō caritas dei manet in eo. Et iterū ad i. ca. tollere qm
 cū possis et habundās sis indigentib; denegare hoc ille. Si aut multo
 hūdo indigentiā occurrat quib; oib; subueniri nō possit tenet homo
 ceteris paribus subuenire grauis indigenti. Nec tamē osiderare
 o; omīs euentz qui possunt accidere in futurū. quia hoc eet in crastim
 puidere qd dicit p. 10. 3. ca. phibet dñs dicens Nolite esse solliciti in crastim.
 Sed qd pceptū in hoc casu etiā leclausis quilibet obligat. hoc aut
 necessariū atq; supflui diuiduari debet sicut ea que pbabile et ut in
 plurib; occurrere solent. // Sed contra hoc obicit quidā dicēs hoc
 subā mea et hoc dicte mee sunt qd usē sudorib; et sollicitudinib; me
 is illas michi debes congregari ego michi acquisui. z quare quod
 meū est aliis debes mutuo erogare. si dicis egent mlti snt dampni
 eoz acquirant sibi laboribus suis sicut ego feci feci. Talib; dicend est
 qd supflui sustenta^m eoz et si illoz sit propriū q̄tum ad sue nate
 sustenta^m seu auictem instrandi. tamē q̄tum ad vsum illoz est in
 quib; snt signa pbabilia natus extreme nisi subueniant eisdem.
 // Vlti quoq; aliquo modo dico de supfluitate decencie sui status respai
 indigentū circa pdictaz natus extremā. Contra illos aut quid
 supfluo pdictis modis nolunt indigentib; subuenire ac sua dnt esse
 que habent. d. es. sicut hnt Ambro; aut mpsona eoz dicens Quid
 mūstū est sicut aliena nō muadam p̄ria diligentiā suo. Et ex
 clamando subdit o impudens dictu p̄ria dicit que z quib; recom
 datis in hūc mudi; detulisti qm in hanc ingressus es lucem. qm de